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Э. В. РТВЕЛЛДЗЕ 

К ИСТОРИИ ДЕНЕЖНОГО ОБРАЩЕНИЯ В САГАНИИАНЕ УШ—НАЧАЛА ХШ в. 

Омеиядские и аббасидскне монеты 
в Сагашшане н Термезе 

Состав монетной массы и денежное обраще
ние в Сагашшане (средневековая область в бас
сейне Сурхандарьп) п Термезе VIII в. н. э. 
совершенно не изучены: в научной литературе 
отсутствуют какие-либо сведения о находках 
в этих областях монет данного времени.1 Ис-

1 За исключение*! фельса IX в. с развалян Старого 
Термеза (см.: М а с с о й М. Е. Монетные находки, 
за регистра ров а иные в Средней Азпн о 1930 п 1931 гг. — 
В кн.: Материалы Уз ком ста риса. Ташкент, 1933, 
вып. 5, с. 14). 

ключительно редки подобные сведения и для 
средневековых областей, расположенных на 
территории соседнего Таджикистана.3 

В последние годы во время работ Узбеки
станской искусствоведческой экспедиции на 
различных археологических памятниках Са-
ганийана и Термеза, а также в фондах Сур-
хандарыгнского областного краеведческого му
зея (далее — СОКМ) нами зафиксировано около 

Балх 

! Д а в п д о в п ч Е. А., З е й ы а л ь Е. В. 
Денежное хозяйство Средней Азии в переходный пе
риод от древности к средневековью : (К типологии 
феодализма). — В кн.: Ближний н Средний Восток : То
варно-денежные отношения при феодализме. М„ 1980, 
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К истории денежного в Саганийане VIII— 

20 аббасидских фельсов и дирхемов. Краткие 
данные о всех монетах см. в таблице.3 

Ниже описаны редкие и уникальные экзем
пляры (фельсы Насра ибн Сайнара, Мухам
меда ал-Махди, фельс Саганийана). 

Фельс Насра ибн Саийара. 
Фельс найден археологом С. Болеловым 

при раскопках на городище Шуроб-Курган, 
расположенном в 30 км к западу от Термеза 
при впадении Шерабаддарьн в Амударью. Он 
находился в верхнем слое запустения, в 30 см 
от дневной поверхности, в одном из помещений 
крупного равнесредпевекового здания. Фельс 
очень плохой сохранности: фактически все 
надписи на нем, за исключением части круговой 
легенды одной из сторон, стерты. Оставшаяся 
часть легенды состоит из нескольких^лов, вклю
чающих титул и имя: 

•-•A™ if J™ j~& *<?"' 

Диам. 17 мм, масса 1.6 г. 
Нет никаких сомнений в том, что фельс вы

пущен от имени амира Насра ибн Саййара, быв
шего наместником Хорасана в 738—748 гг.* 
Он принадлежит к числу весьма редких (нам 
неизвестны находки и публикации его монет 
в отечественной литературе). Кроме того, эта 
монета является наиболее ранним датирован
ным фельсом времени Омейядов, обнаруженным 
на территории Термеза и Саганийана. 

Фельсы Мухаммеда ал-Махди 146/763-64 г. 
из Савршсджон-Тепе. 

Это тепе расположено в 6 км к северо-вос
току от райцентра Шурчп Сурхандарьинской 
области УзССР. Две монеты, слипшиеся друг 
с другом, были найдены М. Исхаковым на юго-
западном склоне в выбросе земли из погребения. 
Они чеканены от имени наследника престола 
Мухаммада ал-Махди в 146/763-64 г., неплохой 
сохранности, но некоторые надписи на оборот
ной стороне потерты, край одной на них об
ломан. 

Лиц. ст. Поле обрамлено ободком в виде треуго
льников, в нем символ веры: JJl SI /Л 5) 

Буквы без диакритических точек, только 
в верхней строке над последней буквой второго 
слова — три точки. Пространство между ли
нейными кругами заполнено орнаментальной 

' Автор приносит глубокую благодарность Г. Али
мову, Л. И. Альбауму, Ш. Пвдаеву в Г. А. Малютп-
Hoiii любезно предоставившим монеты дли публикации. 

• Б а р т о л ь д В. В. Туркестан в эпоху мон
гольского нашествия. ~ Соч. М-, 1963, т. 1, с. 250. 

лентой в виде соединенных друг с другом тре
угольников (рис. 1, см. вкл.). 

Об. ст. В центральном поле: ^ j j ^ l &>j«i l** 

Под легендой —тамга. 
Круговая легенда содержит выпускные све

дения в необычном месте: после *Во имя Ал
лаха» н второй части символа веры («Мухаммед 
посланник Аллаха»), что изредка встречается 
на монетах ал-Махдн.ь Хорошо читается год 
выпуска монет, однако место их чеканки, от 
названия которого остались лишь определен
ный артикль и две последние буквы — «pas и 
валпф», — восстановить нока не удалось. Над
пись в целом читается так: «Во имя Аллаха, 
Мухаммад посланник Аллаха, бит этот фельс 
в ал-. • -ра в году сто сорок шестом». Диам. 
22 мм. 

Оформление монет и расположение надпи
сей имеют аналогии среди омейядекпх и абба
сидских фельсов, но в целом это самостоятель
ный тип. Так, введение в круговую легенду 
части символа веры («Мухаммад посланник 
Аллаха») после слов «Во имя Аллаха» встре
чается на ограниченном количестве фельсов 
других городов, выпущенных до 146 г. х.; 
например, на фельсе Мерва (?) 110 г. х. ифельсе 
Рея 146 г. х.6 Оформление монеты по кругу 
лицевой стороны в виде соединенных друг 
с другом треугольников близко к орнаменту 
на фельсе 155 г. х.. чеканенном в Мухаммадни 
от имени ал-Махди.т Наконец, подобная тамга 
(см. рис. 1) отсутствует на более ранних абба
сидских монетах, но отмечена на бронзовых мо
нетах из районов Бухары с портретом правителя 
на лицевой стороне. 

Саганийанский фельс. 
Фельс происходит из раскопок Кулял-Тепе, 

расположенного на правом берегу Кызылсу 
при впадении ее в Сурхандарью, в 500 м к юго-
востоку от Ак-Мазар-Teue, цитадели городища 
Будрач. Он найден на глубине 1.2 м от днев
ной поверхности, в помещении, в одном слое 
с ранней куфической надписью на фрагменте 
сосуда. Легенды на фельсе сильно потерты; 
кроме того, двойным ударом штемпеля были 
перебиты заключительные части легенды ли
цевой и оборотной сторон. 

Лиц. ст. В линейном круге вторая часть сим
вола веры: 

J J J / J ^ J / J ^ Ä * . 
4 Т и з е и г а у з е п В. Г. Монеты Восточного 

халифата. СПб., 1873, J6 756, 812. 
• Там Жв, с. 54, 75. 
7 Том же, с. 85. 
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В круговой легенде сохранились отдельные 

№>и ы j-Ji^-ïi [«^i U] ли г 
Написание имени отца амира восстановить 

не удается, пбо легенда стерта я отсутствуют 
диакритические точки. Оно не похоже на изве
стные нам мусульманские имена. Не исключено, 
что здесь передано имя местного саганнйавского 
правителя. Однако из-за уникальности монеты 
установить это пока не представляется воз
можным.] 

Об. ст. Все поле монеты, заключенное в ли
нейный круг, занято ромбовидным знаком с фи
гурными завершениями на углах. В круговой 
легенде сохранились отдельные слова: ^^J i f JJ ] . . . 
ii— (jL-^.jU'Qj '. ..фельс в Саганнйане 
в году.. . ' . От числительных после слова «год» 
уцелел лишь «алифв. Это может быть обозна
чением единиц, начинающихся с пего (jjJ^I 
'один', / ^ i l 'два', *jjl 'четыре"), или одного 
из .десятков (^j^iji сорок"). Приблизительная 

дата фельса устанавливается достаточно опре
деленно. Слой, в котором он найден, вполне 
надежно датируется первой половиной—сере
диной VIII в, н. э. Введение в круговую ле
генду слов «Во имя Аллаха» перед формулой 
«Из того, что приказал. . .» впервые отмечено 
на фельсах Абу Муслима 131/748-49 г. п за
тем—на многих аббасидскнх фельсах второй 
половины VIII в. Таким образом, наша монета 
свидетельствует о том, что в Сагавннане в се
редине или во второй половине VIII в. уже был 
налажен выпуск местных фельсов с арабскими 
легендами. Этот факт имеет важное значение, 
поскольку до енх пор считалось, что в Маве-
раннахре чеканка раннеаббасидекпх фельсов 
осуществлялась лишь в Ахснкете, Бухаре, 
Кеше я Самарканде.8 Теперь к пнм можно до
бавить и Саганнйан. 

Кроме описанных выше фельсов п дирхе
мов вам известны два клада омейядских и аб-
басидских монет. Один из них найден Л. И. 
Альбаумом в верхнем слое Фаяз-Тепе в Старом 
Термезе. Он включает 247 дирхемов, выпущен
ных при халифах Хпшаме (724—743). ас-Саф-
фахе (749—754), ал-Мапсуре (754—775), ал-
Махдн (775—785), ал-Хадн (785-786), ар-Ра-
швде (786-809), ал-Амине (804-813), ал-Ма-
муне (813—833) в городах ал-Байда, Васит, 
ал-Басра, ал-Куфа, Рей, ал-Мухаммадяя, Ма-
динат ас-Салам, Зарандж, Балх. Бухара, Са-

« Таи же, с. 63, 64, К 660. 

маркавд, Шаш, Мсрв, Герат, ар-Рафика (оп
ределение Г. Алимова). Второй клад обнаружен 
в 1981 г. при случайных работах в Старом Тер
мезе. Он содержит около 100 дирхемов. Среди 
уже определенных большинство чеканено в Бал-
хе и Васнте, остальные — в Ардашпр-Хуррс, 
ал-Куфе, Кермапе. Махп, Мадннат ас-Саламе, 
ал-Мубараке. Дата наиболее ранней монеты 
96/714-15 г.. наиболее поздней — 128/745-46 г. 

Для псторпн денежного обращения в Сага-
нийаве и Термезе в VIII в. вышеописанные мо
неты имеют исключительно важное значение. 
Благодаря их фиксация теперь достаточно оп
ределенно можно говорить о том, что на внут
реннем рынке этих областей уже с середины— 
второй половины VIII в. имели хождение омей-
ядекпе и аббаендекпе фельсы • и дирхемы, 
причем средп фельсов, по-видимому, преобла
дал чекан Балха. Знаменателен и факт появле
ния местной чеканки фельсов в Саганнйане. 
Иными словами, здесь, так же как в Согде и Ча
че, в данный период происходит постепенная 
замена традиционных монет местных династии 
халифатскими. Допустимо считать, опираясь 
на широкий ареал находок этих монет и их раз
нообразие, что в Термезе и Саганнйане в рас
сматриваемое время уровень развития денеж
ного обращения был достаточно высоким. 

Новые данные о монетном чекане 
Мухтаджндов 

Фельса Саганийана 369 и"377 гг. х. амира 
Лбу-л-Касима ал-Хасапа ибн Ахмада. 

Фельсы Саганнйана 365 г. х. были опублн-
ковапы еще А. К. Марковым, а затем Э. Цамбау-
ром,9 но только недавно пам удалось устано
вить, что они принадлежат чекану одного из 
представителей саганнйанской династия Мух-
таджидов — Абу Мансуру Насру ибн Ахмаду. 
Сейчас известны два типа его монет, битых в Са
ганнйане в 365/975-76 г. (рпс. 2, 1, см. вкл.).10 

В последние годы удалось выявить фельсы еще 
одного Мухтаджяда — Абу-л-Касяма ал-Хасана 
ибн Ахмада (рпс. 2, 2). 

Первый из них найден в апреле 1978 г. в яру
се IV шурфа ,№ 2, заложенного у мавзолея 
Фахр ад-днна Рази в Куня-Ургенче архитекто
ром М. Бурштейном. Монета неплохой сохран-

' М а р к о в А. К. Идвентараыи каталог мусуль
манских монет нмо. Эр.чптажа. СПб., 1896, с, 161, 
Кг 1122, 1123; Z a m b a u r E. Die Münzprägungen 
des Islams. Wiesbaden, 1968, S. 166. 

" Р т в о л а д з е Э. В. Сагаипапскяе медные 
фельсы Мухтаджндов X в. — В кп.: Средневековый 
Восток : История, культура, источниковедение. М., 
1980, с. 231, 232. 



К истории денежного обращения t Саганийане VIII —начала XIII s. il 

кости, по с одного края слегка обломана, часть 
надписей закрыта окислами, не поддающи
мися расчистке. 

Лиц, ст. Легенда в поле не сохранилась. 
Вокруг, между двумя точечными ободками, 
выпускные сведения: 

' . . . в Саганийане в году [триста] семьдесят 
седьмом'.11 

Об. ст. В поле: *у 

eoKpvr, между двумя точечными ооодками: 

JJI. . .JJ 
'Из того, что [приказал] славный амир Абу-л-
Каснм ал-Хасан пбн Ахмад. . . Аллах' 
(рис. 2, 2). Диам. 28 мм, масса 3.3 г. 

Второй фельс был выявлен в 1981 г. Б . Д. 
Кочневым в нумизматической собрании Музея 
истории народов Узбекистана им, Айбека 
(ннв. H-134/Î02). Он отличается от предыдущего 
годом чеканки, расположением и содержанием 
надписей. 

Лиц. ст. В поле первая часть символа веры 
и имя ал-Хасапа пбн Ахмада: ej^_j JJI ïl JJÏ 

Вокруг, между двумя точечными ободками: 

'Во имя Аллаха, бит этот фельс в Саганийане 
в году триста шестьдесят девятом'. 

Об. ст. В поле: »_ji/*iJ) ôy»jjj-***l AU 

Вокруг, между двумя точечными ободками, ко-
раиическая цитата (Коран, XXX, 3, 4). 

Фельсы 369 и 377 гг. х. дают совершенно но
вые материалы для воссоздания политической 
истории и характеристики денежного обраще
ния Саганннэва последней четверти X в. 

Амир Абу-л-Касим ал-Хасап нбв Ахмад, 
судя по составленной М. Казвнви,12 а вслед 
за ним и К. Э. Босвортом 13 генеалогической 
таблице Мухтаажидов, не упоминается в араб-

11 Заключительные буквы к слове, обозначающем 
десятки, евльво стерты; воз«ои;но также чтение «шесть
десят», во мы по ряду признаков склонны читать «ссыь-

« Cbahar MaqaJa : Persian text/Ed. a. annol. 
by Mirza Mubammad ibn Abdu '1-Wabhab of Qazwin. 
Leiden; London, 1910, p. 140. (GMS; vol. 11). 

" B o s w o i t h C E . The rulers of Cbagbaniyan 
in early ialamic times. — Iran, 1981, vol. 19, p. 16. 

CKHx и персидских письменных источниках. 
Представляется, что он был сыном Абу 'Али 
Ахмада пбн Мухаммада (Абу 'Али Чагани) и 
родным братом Абу Мансура Насра пбн Ах
мада — правителя Саганийана в 341/952-53— 
365/975-76 гг. Об этом свидетельствуют одина
ковые имена отцов (Ахмад), одно и то же место 
владения, хронологическая близость. Точная 
дата конца правления Абу Майсура Насра 
цбн Ахмада в Сагаинйане ранее пе была изве
стна, по теперь выявлено, что он правил здесь 
еще в 365/975-76 г. Следующим после него пра
вителем этой области стал Абу-л-Касим ал-Ха
сан пбн Ахмад, время правления которого ус
танавливается пока в промежутке между 369 
и 377 гг. х. (979-987-88). 

Таком образом, мнение M. Казвинп о том, что 
Насру ибн Ахмаду наследовал его двоюродный 
брат Абу 'Али ал-Музаффар Тахпр ибн Фадл, 
скончавшийся якобы в 377/987-88 г., не под
тверждается данными нумизматики, а также 
письменных источников. 

Согласно Утби, саманпдекнй военачальник 
ал-Фаик, поднявший мятеж против Нуха ибн 
Мансура, был разбит при Бухаре в июне 990 г. 
Бежав на юг, он овладел Балхом и двинулся 
на Термез. По приказу Нуха пбн Мансура про
тив него выступил гузганскнй амир Абу-.i-Xa-
рпс Мухаммад ибн Ахмад ибн Фернгув. Потер
пев поражение, Абу-л-Харпс объединился с ал-
Фапком против общего врага — саганийан-
ского правителя Тахира ибн Фадла. По словам 
Утби, перед этим событием, т. е. до 990 г., Са-
гавнйан входил в состав владений Абу-л-Ха-
риса Мухаммада пбн Ахмада.14 

Таким образом, новые нумизматические 
данные в совокупности со сведениями письмен
ных источников позволяют установить следую
щую хронологию саганпйапекпх правителей во 
второй половине X в.: Абу Мансур Наср ибн 
Ахмад — 341/952-53-365/975-76 гг.; Aöv-л-Ка-
снм ал-Хасан пбн Ахмад — 369/979-377/9S7-
88 гг.; Абу-л-Харлс Мухаммад ибн Ахмад (пра
витель Гузгана п Саганийана) — до 380/990 г.; 
A6v 'Али ал-Музаффар Тахнр ибн Фадл — 
380/990-381/991'гг. 

Содержание легенд и расположение в них 
имен главы Саманидов Нуха ибн Мансура в 
саганийапского владетеля Абу-л-Касима ал-
Хасана пбн Ахмада на рассматриваемых моне
тах аналогично (кроме имен) таковым на фель-
сах первого и второго типов предыдущего пра
вителя Саганийана — Абу Мансура Насра ибн 
Ахмада, поэтому можно предположить, что 
характер политического положения правитс-

« Б а р т о л ь д В. В. Указ. соч., с. 314. 
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лей Саганпйана и их взаимоотношений с цент
ральной саманидской властью не изменился. 
Они по-прежнему сохраняли большую полити
ческую и экономическую самостоятельность при 
незначительной вассальной зависимости от Са-
манпдов. Не исключено, что политическое по
ложение Мухтаджпдов еще более укрепилось 
в связи с ослаблением центральной власти при 
Нухе нбн Мансуре в результате постоянных 
мятежей сепаратистов и вторжений внешних 
врагов. Примечательно, что саганпйанский вла
детель Тахпр нбн Фадл стоял во главе саманид-
екпх войск, посланных на подавление мятежа 
ал-Фапка. 

Состав монетной массы и уровень товарно-
денся;ных отношений во владениях Мухтаджи-
дов, включавших в X в. не только Саганпйан, 
но п всю территорию нынешней Сурхандарьпн-
ской области УзССР вплоть до Железных во
рот, а также Ахарун п Шуман, не совсем еще 
ясны. С этой территории происходит более 
20 саманидскнх фельсов, чеканенных в Бухаре 
и Самарканде в середпне и второй половине 
X в., однако большинство из них найдено 
в районе Термеза и Шерабада, тогда как не
посредственно в С а га ний а не пока обнаружен 
лпшь один бухарский фельс Мансура ибн 
Нуха (961—976). По-видимому, основу денеж
ного обращения в Саганнйане, во всяком слу
чае во второй половине X в., составляли монеты 
местной чеканки, хотя имело место проникно
вение на внутренний рынок этой области монет 
других городов Средней Азии. Фельсы, чека
ненные в Сагашгйане, отличаются изящным 
оформлением поля, грамотностью надписей п 
красивым почерком, что свидетельствует о на
личии квалифицированных мастеров и об от
личной технике чеканки. 

Клад монет. Рут ад-дунйа ea-д-дшш Хус
рау-шаха. 

В 1977 г. Б. Рахматов передал в Узбеки
станскую искусствоведческую экспедицию кла-
днк из семи монет, найденный им на месте сред
невекового селения X—XIII вв., расположен
ного в 1 км к северу от кушанского поселения 
Барат-Тепе 1Ъ н в 7 км в том же направлении 
от г. Джаркургана УзССР. 

Монеты чеканены различными штемпелями. 
хотя'все однотипны; только на одной из них 
вместо «ал-хакан» лроставлепо «ас-султан». По 
всей вероятности, это медные посеребренные 
дирхемы, хотя термина «дирхем» в надписях 

16 О Барат-Тепе см.: Р т в е л а д з е Э. В., Х"а-
к и м ов 3. А. Маргарутпцо исследования naswrmi-
ков Северной Бактрпн. — В кн.: Из истории античной 
культуры Узбек Ficiaea. Ташкент, 1973, с. 27, 28. 

нет. Хорошо читаются центральные легенды, 
тогда как от круговых надписей сохранились 
только отдельные слова, позволяющие, однако, 
допустить, что на обеих сторонах были простав
лены выпускные сведения. Монеты чеканены от 
нменн Рукн ад-дунйа ва-д-дина Хусрау-шаха 
при халифе ав-Насире (1180—1220). 

Лиц. ст. В ноле, в линейном круге, часть 
символа веры и имя халифа ан-Насира: 
^jJ^UI/JJI J^j J^IA1\ ïl Jl Ï/JJI. 
Под надписью виньетка. Над «сад» в слове «ан-
Наспр» п авуЯ» в слове «ад-дик» — точки. 
Слово «ранул» написано с искажениями букв. 
На одной монете вместо «Аллах» вверху стоит 
«шах» (рис. 2, 3, см. вкл.). 

Об. ст. В поле, в линейном круге, пяти
строчная надпись, содержащая имя, лакаб и 
титул правителя: 

'Шах/хакан ведичайпшн/Рукн ад-дунйа/ва-д-дин 
Хусрау'. Диам. 3.2—3.4 мм, масса 3.4—4.1 г. 

В надписи есть ошибки. В слове «хакан» 
отсутствует «аув»; в имени Хусрау «ейн» 
иногда имеет не три зубца, а два. На одной 
монете вместо нижнего «ва»— виньетка. 

Несмотря на отсутствие выпускных сведе
ний, монеты можпо датировать в пределах двух-
трех десятилетий. Халиф ан-Насир стал пра
вить в 1180 г., что является terminus ante quem 
для наших монет. Если к тому же учесть, что 
в 1206 г. хорезмшах Мухаммад присоединил 
к своим владениям Термез,16 Саганийан, где 
были отчеканены дирхемы от его имени, и 
Вахш,17 то terminus post quem чеканки этих 
монет, по-видимому, следует считать 1206 г. 
Таким образом, монеты Хусрау-шаха могли 
быть выпущены в 1180—1206 гг. 

В круговой легенде одной нз монет как будто 
читается «шестьсот». Если это так, то датировка 
монет, учитывая вышеприведенные сведения, 
может быть сужена до 600—603 гг. х. {1203— 
1206). 

Подобные монеты, насколько нам известно, 
в нумизматической литературе не опублико
ваны. Имеющиеся на них лакаб и титул пра
вителя (ал-хакан Рукн ад-дунйа ва-д-дин), 

11 Б а р т о л ь д В. В. Указ. соч., с. 416—447; 
В о s w о г t h С. Е. Op. cit., p. i l . 

" Д а в и д о в и ч Е. А. 1) Тормезскнп клад 
медных посеребренных дпрхеиов 617/1220 г. — ЭВ, 
1953, вып. 8, с. 43—45; 2) Новый среднеазиатский мо
нетный двор Мухаммеда хорез.чщаха (1200—1220). — 
CA, 1968, № 1, с. 277—284; 3) Кладыдреввих передне-
вековых монет Таджикистана. М., 1979, с. 225—227. 
232. 
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взятые изолированно от имели, указывают 
как будто на принадлежность его к Караханн-
дам. В частности, лакаб Рука ад-дунйа ва-д-дпн 
в сочетании с аналогичным титулом зафиксиро
ван у нескольких караханлдскнх ханов Самар
канда, но все они правили до халифа ан-На-
cnpa. l s Кроме того, пи у одного пз них не было 
имена Хусрау-шах. Отсутствовал правитель 
с подобным именем и в фэрганской семье Кара-
хаиндов.19 Вместе с тем имя Хусрау, прочитан
ное на этих монетах впервые Б. Д. Кочпе-
вым, н титул «шах» указывают на происхожде
ние названного правителя из южных прнаму-
дарышекпх областей, где в данное время име
лись правители с аналогичным титулом (хут-
тальекпй правитель Фаррух-шах, наместник 
Термеза Вахрам-шах и др.). 

Дополнительным и весьма важным аргумен
том в пользу выпуска указанных монет в более 
южных областях, чем Самарканд и Фергана, 
служит место их находки, являющееся частью 
территории Сагапнйана. Однако нельзя с пол
ной уверенностью утверждать, что Хусрау-шах 
был правителем именно Сагапнйана. 

Письменные источники, к сожалению, дают 
весьма скудные сведения о политической исто
рии Термеза и Саганнйапа во второй половине 
XII—начале XIII в. Термез, во всяком случае 
до 1156 г., принадлежал Сельджукндам. Затем 
здесь утвердились каракптап, власть которых, 
однако, была вначале не совсем прочной. 
В Термезе п Саганнйапе в это время значитель
ная роль принадлежала карлукам. Именно 
против них в середине 60-х гг. XII в. совершил 
успешный поход карахапндский правитель Са
марканда Руки ад-дунйа Клнч-Тамгач-хан Ма-

18 Д а в п д о в л ч Е. А. Вопросы хронологии п 
генеалогии Нарахашгдов второй половины X I I в. — 
В кп.: Средняя Азия о древности и средневековье. 
И., 1977, е. 183. 

" Там же, с. 1S3-1S6. 

с'уд,20 после чего Саганийан снова попал в ор
биту караханидского влияния. В 1178 г., сог
ласно Джуэджани, Саганийан и Вахш были 
захвачены Шамс ад-днном Мухаммедом из 
бамнанской ветви Гурндов, хотя, по-видимому, 
на небольшой срок.'-1, Термез же в конце XII— 
начале XIII в. принадлежал каракптаям, но 
в 1205 г. был захвачен наместником Балха. 
гурпдом Имад ад-днном, н тогда правителем 
Термеза стал его сын Бахрам-шах-" В 1206 г. 
Термез был взят хорезмшахом Мухаммедом 
в союзе с каракптаямп. 

Таким образом, во второй половине XII — 
начале XIII в. политическая обстановка в Тер
мезе и Саганппане была весьма неустойчивой. 
За обладание этими областями шла постоянная 
борьба между карлукамн, Караханидами, ка-
ракитаями к Гуридамп, закончившаяся только 
после их покорения хорезмшахом Мухаммадом. 
Но еслп в Термезе после падения власти Сельд-
жукидов утвердплпсь каракптап, то подобными 
сведениями в отношении Саган пиана мы не 
располагаем. 

На внутреннем рынке в Саганийане в это 
время были в ходу в основном караханидскне 
монеты, что можно рассматривать как аргумент 
в пользу нашей гипотезы о значительной роли 
Карахашщов в данной области, тем более что 
монет иных династий здесь пока не найдено. 
Отметим два небольших клада караханндскнх 
правителей второй половины ХП в. Рукн ад-
дунйа Мае'уда (пять монет, выпускные сведе
ния стерты) п Ибрахпма пбн Хусайпа (три мо
неты, место и год чеканки не сохранились). 

" Б а р т о л ь д В. В. Указ. соч., с. 400. 21 Tababst-i-Nasiri I Transi, from original persian 
manuscripts by H. G. Ravertv. London, 1831, vol. i , 
p. 423 -426 . 

= = Ш п х а б а д - Д и н М у х а м м е д a i -
H a с а в и. Жвзнвописание султава Джалал ад-Дива 
Манкбурны. Баку, 1973, с. 84. 
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Рис. 1- Фельсы Мухаммеда ал-Махди (/, 2). 



Рис. '2. Сагашшлискмс •[•сльсы. 
ЛОу-л-Клсимл :o-X;iiN4i.'i "foi Ахмада, 37Т г. ^ 
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1988 ЭПИГРАФИКА ВОСТОКА XXIV 

Э. В. РТВЕЛАДЗЕ 

К ИСТОРИИ САГАНИЙАНА ПЕРВОЙ ЧЕТВЕРТИ XI i 
НУМИЗМАТИЧЕСКИМ ДАННЫМ 

Сагаинйан первой четверти XI в. в пись
менных источниках почти не упоминается. 
Некоторые сведения об этой области содержатся 
у Низами Арузи Самарканда;1 они связаны 
с пребыванием в Саганнйане при дворе амнра 
Абу Музаффара Чаганн известного поэта Фар-
рухн.2 Для освещения истории Сагапнйана 
этого периода фактически не использован такой 
первоклассный исторический источник, как мо
неты, хотя некоторые опубликованы уже давно. 
Дирхемы 31)5—397 гг. х. описаны С. Дэк-Пу-
лем 3 п А. К. Марковым.1 Фельс Саганпйана, 
оставленный без датировки, издан X. М. Фре-
нои,* а затем Б. Дорном, отнесшим его 
к 431 г. х.» 

Последнюю дату принял 0. Прпцак/ на ее 
спорность указала впоследствии Е. А. Давидо
вич.8 М. Н. Федоров отнес зтот федье к 406 пли 
407 г. х.э Все перечисленные монеты, а также 
выявленные М. Н. Федоровым, но не опнеап-

1 Chahar Maqala. Persian text / Ed. and annolated 
bv Mira'» Muhammad ibn 'Abd al-Wahab of Qazwin. 
Leiden; London. 1910 (MS, XI); Низами Арузи С а 
м а р к а н д и. Собрание редкостен, или четыре бе
седы / Пер. С. II. Баевского и 3 . Н. Ворожейкнпои. 
M-, 19G3. С. 67—70. 

г Р т н е л а д а е Э. В. К биографии Фаррухн />' 
Художественная культура Средней Алии IX — XIII ве
ков. Тингкент, 1983. С. 177—1*2. 

' L a n e - P o o l e S. Catalogue of oriental coins 
in the British Museum. London, IS'76. Vol. II . P. 121, 
Л: 433. 

* M a p к о в л . К. Инвентарный каталог мусуль
манских монет ваш. Эрмитажа. СПб., 1896. С. 207. 
№ 130. 

s F г а е h и Ch. M. Hcceusio numerum muliam-
medanorum ( . . . ) - SPb., 1826. P. 138. № 64. 

' D o r n В. Über die Münzen der I Icke oder ehe
maligen Chane von Turkestan Melanies Asiatiques. 
SPb . , 1880. T. VIII. S. 730—731. Л- 130. 

' P r i t s a k 0 . Karachanidische Slreitlra^en // 
Oriens. Leiden, 1950. Vol. 3/2. S. 226. 

• Д а в и д о в и ч E. А. Клад сагашшааскнх мо
нет второй четверти XI а. как исторически и источвик /; 
Письменные памятники Востока: 1 [сто рп ко-филоло
гические исследования. Ежегодник. 1968. М-, 1070. 

ные дирхемы 396 и 398 гг. х. привлечены им 
для характеристики Саганпйана первой поло
вины XI в. в специальной статье. 

В настоящее время найдены новые монеты 
Саганпйана, позволяющие дополнить и откор
ректировать выводы М. II. Федорова. Мы рас
полагаем сейчас девятью дирхемами и восьмью 
фельсамн, большинство из которых не опубли
кованы. Все фельсы найдены на городище 
Будрач (столице средневекового Чаганиана) 
при раскопках п сборах Узбекистанской искус
ствоведческой экспедиции. Дирхемы неиздан
ных годов чеканки осмотрены нами в Музее 
истории пародов Узбекистана им. Айбека {да
лее — МИНУз) н Сурхапдарьннском областном 
краеведческом музее (далее — СОКМ) благо
даря любезному содействию И. Тухтиева, 
Г. Алимова и Г. А. Малютиной. Они происхо
дят из Букннского, Кокташского, Сарыасспй-
ского, Салаватского и Тойтеппнского кладов, 
поступивших в музеи в разные годы. Кроме 
одной монеты, на которой указано, что она 
чеканена в городе Саганнйане, все остальные 
биты в Саганнйане без указания на область 
или город между 395/1004-05 п 416/1025-26 гг. 
Описание их приводится наряду с опублико
ванными монетами (что соответствующим обра
зом оговорено) в хронологическом порядке. 

ОПИСАНИЕ МОНЕТ САГАНИЙАНА 
ПЕРВОЙ ЧЕТВЕРТИ XI в, 

1. Дирхем. Сагаинйан, 395/1004-05 г.10 

Л. с. В поле в двойном линейном и точеч
ном ободках легенда в пять строк: ^Ji 1̂ / „UM 
l*£/*J J b - i v / o o ^ j AJJi/Vl «Музаффар/ Нет 
божества, кроме / Аллаха единого, / кет у него 
сотоварищей/ Кнйа». 

По кругу 0 L J U ^ J b j ^ y J i \À* u^j-i .OJlf—J 
Äül»£j 5 i>^—-J« ^г^~ *-*—' «Во имя Аллаха 

! в году 395». ' этот дирхем в ac-Cai 

» Ф е д о р о в М. Н. Нумп.. 
к истории Сагашшапа первой половины XI в. // НМКУ. 
Ташкент, 1969. Вып. 8. С- 194. 

0 M ар ков А. К. [1нвевтарнын| каталог. . 
С. 207, J6 130 (без надписей); Тойтепивскпй клад. 
МИНУз, H 6м**" 
лее размеры завы в ни). 

; дяам. 25 (здесь п да-



А" истории Саганийана первой четверти XI е 

0 5 . с . В линейном ободке легенда в шесть 

строк: y - o U / A Ü b oUJi /AJ-I l J J - ' J A * « / e ü ) l > 

Мухаммед посланник Аллаха / ал-Ь 'аднр бпллах / 
Н а с и р ал-Хакк хан / ал -Муаиййд ал-Адл Илек / 
Паср» . 

П о к р у г у — К о р а н , I X , 3 3 . 
2 . Д и р х е м . Город С а г а н н й а н , 396/1005-

0 6 г . " 
Л . с . В поле, обрамлен ни м л и н е й н ы м обод

ком, легенда, как у .V; 1. 
По к р у г у : AJbJ4*i ^jbjjJi \j^>yï>\&l}\ f -*s 

Ä i U Ü j j Ù ^ * — ï « ~^~~> i i - o ^ j ^ U S U o «Во и м я 
.Аллаха бит этот д и р х е м в городе С а г а н и й а и е 
в году 396». 

0 6 . с. В поле л е г е н д а , к а к у № 1, кроме 
в е р х н е й с т р о к и , где A J J . 

П о к р у г у — К о р а н , I X , 3 3 . 
3 . Д и р х е м . С а г а н н й а н , 397 /1006-07 г . 1 г 

Л . с . ß п о л е л е г е н д а , к а к у № 1, кроме 
н и ж н е й с т р о к и (отсутствует «Кийа») . П о сторо
н а м к в а д р а т о м — в ы п у с к н ы е сведения . П о л е 
обрамлено д в о й н ы м л и н е й н ы м к р у г о м . 

О б . с . В поле , в двойном л и н е й н о м к р у г е , 
легенда в шесть с т р о к , к а к у Л"; 2 . 

П о к р у г у — К о р а н , I X , 3 3 . 
4 . Д н р х е м . С а г а ш ш а н , 398 /1007-08 г . 1 3 

Л . с . В поле п е р в а я часть символа в е р ы 
в три с т р о к и . П о сторонам к в а д р а т о м — в ы 
п у с к н ы е сведения . П о л е обрамлено двойным 
л и н е й н ы м к р у г о м и кругом из н а с е ч е к . 

Об. с. В поле, в двойном линейном круге , 
легенда в шесть строк, как у Kl 2 и 3 , кроме 
верхней отроки, где „ i k ^ . 

П о к р у г у — Коран, I X . 3 3 . 
5 . Ф е л ь с . С а г а ш ш а н , 401 /1010-11 г . " 
Л . с В ноле одно слово — _ i k * — «Музаф-

фар». Пиле обрамлено орнаментальным ободком-
П о к р у г у — выпускные сведения: A J | J ^ O 

«Во имя Аллаха бит этот фельс в ас-СаганиЙ-

ане в году 4()1». 

0 6 . с. В поли, обрамленном точечным "обод

ком, легенда из четырех строк: J_j~ij j>»se-o / AJJ i 

Ля - j . -** A J ^ i ^ i V gAa- . , '*JJ | « Б о г у ! / М у -

хаммад посланник Аллаха / Он е д и н , нет у него 
с о т о в а р и щ а / Н а с р . б. А л и » . 

По к р у г у : J^x* ^ о j ^ l J - l a J l J - - V I . . . 

•Аыир совершенный Ахмад G. Мухаммед» . 
6 . Ф е л ь с . С а г а н н й а н , 402 /1011-12 г . " 
Л . с. В поле , к а к у Jfê 5 . 

По к р у г у — выпускные сведения . 
0 6 . с. В поле, обрамленном точечным обод

ком, легенда ИЗ трех строк: J J - J J A » M / A J J 
j - a j ^ ^ . . . / A J I « Б о г у ! / М у х а м м а д посланник 
А л л а х а / ( М у х а м ) ? мад б. Наср» . 

К р у г о в а я легенда частично смещена из-за 
двойного удара штемпеля: j _ 4 a 4 J . . . A J „*\ L_* 
, х » д " & * Й 3 того, что приказал . . . [Ах |мад 
б. Мухаммад». 

7 . Д и р х е м . С а г а ш ш а н , 402 /1011-12 г . 1 6 

Л . с . В поле , обрамленном л и н е й н ы м обод
ком, легенда в три строки: с Л ^ . à±l\/y\ àJ\ V 

A J y J l с о Ч «Не- . кроме /Ал-

лаха единого, нет у нет 
ад-Даула». 

Об. с. В поле, в двои! 
легенда в шесть строк, ка 

По кругу — Корам. IX. 
8. Дирхем. Саганнйан. 
Л. с. В поле первая 

в три строки. По сторон; 
скные сведения. Внешний 
тырьмя кружками на чв 
jJ&J\ j —«И победа». 

Об. с. В поле, оорамле 
ним ободком, легенда в m 
/ÄJyJl ^jf. ^ t i / J a J „olj 
J J U «Музаффар, Мухаммад 

о сотоварища. / Рукн 

ЮМ линейном ободке, 
с v Л: 4. 

33. 
403/1012-13 г.1; 

часть символа веры 
IM квадратом — выпу-

ободок разделен че
тыре отсека. В них 

ином двойным лнней-
1ть строк. A ĵ>c J yji^c 
AJÜb JJUJ | /*ÀJI J_J~J4 

посланник Аллаха/ 
i-Ka, № p i Hai L-\:IE-;K;X ! ад-

П о к р у г у — К о р а н , I X , 3 3 . 

9 . Ф е л ь с . С а г а н н й а н , 405 /1014-15 г . , а 

Л . с. К а к у Aï 6, кроме года чеканки . 
Об. с. В поле, обрамленном д в о й н ы м точеч

ным п линейным ободками, легенда в четыре 
строки: A J J L o t f J l /AXJ | J ^ - j . / A » S U / A J J « Б о г у ! / 
Мухаммад / п о с л а н н и к А л л а х а / а л - К а д н р б а л д а м . 

П о к р у г у — легенда , сохранившаяся частично: 
A t X ' ^ J-=j-t ÄJ . j J l „ ü J j J - * J | rt-Vl. . . *. . .Амир 

" Букинский клад. МИНУ:!. Л- 388/230; толщ. 
3.11, диам. 25; Ф е д о р о в M. i l . Нумизматические 
'(энные . С. 104. примеч. (бел надписей). 

" L a n e - P o o l e S. Ca ta logue . . . . P . 121, 
H 433. plv. 

13 CapuacciiücKiiii клад. МИНУз. Л; 411/67; 
толщ. 2.86, диам. 24. 

14 Будрач, рпбад, подъемная. Нн-т иск у сствоз на
ция ям. Хамзы; толщ. 3.2, дна». 25. 

/, Эпяграфика состови, х х п ' 

11 Будрач. Шахрпстан. подъемная. 11я-т искусство
знания нм. Хамзы; толщ. 2.6. днам, 24. 

" СарнасскЙСКНЙ клад. МИНУз. 411/67; толщ. 3.1S. 
днам. 24. 

17 ToÜTcniiEicKiiii клад. МИНУз, Üiä/ÜS; толщ. 3.1, 

1 8 Будрач, Шахрпстан, подъемная. Ин-т искусстио-
знавня им. Хамзы; толщ. 2.3, днам. 23. 
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Ka.-iiii.-iiii.-i.-iax! На
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п.тулы 

™SIs™ 
|Нет] 

u 

ая-джаяил 
Ахмад 

13. Муханмад 
То же 
[Нет] 

[Нет] 

Аипр 
аа-джалпя 

Даула 
А хлад 

6. Мухамиад 
Ал-Амир 

Фахр ад-
Дпула 

Т ° >
Ж е 

[Нет] 

». 
S K / 1 0 M 4 5 

зад 1005-06 

397.'Н№П7 
398Л007-08 

401/1010-11 

402 /1011 -12 
402/1011-12 

403/1012-13 

405 1014-15 

405/1015-16 

к SÜSS» ««1018-20 

совершенный Фахр ад-Даула Ахмад б. Myxaj 
над». 

10. Фельс. Сагапинаи. 406/1015-16." 
Л. с. В поле, обрамленном двойным oûo;;\-i> 

из крупных кружков, легенда в три строк] 
«Xbj/ÄJyJl ^ , j i «Хан/Шамс ад-Даула 
Илек». 

По кругу — выпускные сведения. 
Об. с. В поле в таком же обо дне: j j w . 

По кругу — j j . j j j , ^ j ^ j , ^ V | ^ ^ | ^ 
•*••="> с?? J-tAi «1Ь того, чти приказал аыир со
вершенны]! Фахр ад-Даула Ахмад б. Мухам-
шд». 

11. Фельс. Caramiïiau, до 406 г. х.=0 

Л. с. Как у .у 5. Круговая легенда стерта. 
U5. с. В поле п точечном ободке легенда 

в четыре строки: . . . j ^ , ^ j j , j _ , , , ^ „/jjj 

" Будрач, Дувпа-Tenc. Р-1 (ярус II п III. Нп-т стены 
искусствознания ИИ. Хамзы, 2 экз.; толщ. 2.5, дпзм. 26). дпам. 

" Будрач, Душш-Тепе. Р-1 (ярус II а кладке 
• 1-т искусствознания ггм. Хамзы; толщ. 2.4, 



Л" истории Свгакийана первой четверти XI в. 51 

«Богу! /Мухаммед / посланник Аллаха / Ах
мад. . . » . 

Но кругу —как у Л» Ю. 
12. Фельс. Саганпиан, до 406 г. х-21 

Как № И , но без имени Ахмада в поле обо
ротной стороны. 

13. Дархем. Сагапийап, 410/1019-20." 
Л. с. В поле, обрамленном линейным обод

ком, первая часть символа веры в три строки. 
Над ним виньетка, по сторонам шестиконечные 
звездочки. 

По кругу — две легенды: внешняя — Ко
ран, XXX. 3, 4; внутренняя — выпускные 
сведения. 

Об. <\ H поле, обрамленном линейным обод
ком, легенда в четыре строки, по сторонам— 
шестиконечные звездочки: .>]SS\IAX!\ J^~JJ / J-BJ« 
^r^-ij^Jî J**I/AJJL> «Мухаммад/посланник Ал
лаха /ал-Кадир-бнллах / ампр ал-иуыиппн». 

По кругу — Коран, IX, 33. 
14. Дирхем. Сагапнйан, 414/1023-24.** 
Л. с. Легенда и оформление монеты, как у Л* 3. 
Об. с В поле после второй части символа 

веры — ^jU. ^ i ĵ eU AJJb j>\sJ\ вал-Кадир-бил-
лах / Насир ал-Хак1; хан». Остальные легенды, 
пак у Ki 3. 

15. Дирхем. Сагапийап, 416 1025-26.2* 
Л. с. В поле над символом веры _» , пли 

&>. Остальные легенды. КЭ.Ч у Ht l i . 
Все имеющиеся на монетах СаганшЪша 

лакабы. титулы и имена сведены нами в таб
лицу, где указаны также их местоположение И 
дата. Монеты со стертыми годами чеканки В ЭТУ 
таблицу не включены. 

МОНЕТЫ САГАНИЙАНА 
ПЕРВОЛ ЧЕТВЕРТИ XI в. 

КАК ИСТОРИЧЕСКИЙ ИСТОЧНИК 

Важное значение монет для изучения поли
тической истории Саганпйана второй четверти 
XI в., не только дополнивших сведения Бейха-
ки, но и открывших совершенно неизвестные 
стороны взаимоотношении саганийанскнх ами-
ров с Караханидамн и Газпевидамн, показала 
Е. А. Давидович. Монеты предоставляют мно
жество сведений, отсутствующих в рукописных 
источниках. Некоторые из этих сведении ложно 
считать бесспорными, другие требуют допол
нительной проверки на более обширном нумиз
матическом материале. 

äl Та« ;ке; толщ. 2.4, дна.«. 26. 2 экз. 13 Кокташсшгн клал, МИИУя, 53/8; толщ. 3.13. 
и. 27. 

22 Салаватскни клал. СОНМ. 251/1512— I; диам. 27. 
s* Таи ж е . дням. 28. 

Монеты Саганпйана своими размерами (ди
аметр и толщина), металлом, декоративным 
оформлением, содержанием и взаиморасположе
нием надписей следуют раннекараханидскии, 
чеканенным в других областях Средней Азии, 
поэтому для их интерпретации мы используем 
метод, разработанный К. А. Давидович на ма
териале саманндских медных монет IX — 
X вв.,-5 опробованный на ранпекараханидских 
монетах и принятый другими советскими иссле
дователями караханндской нумизматики.и На 
монетах Саганпйана атого периода упомина
ется несколько лиц. Их можно свести в три 
группы: первая — аббаендекпн халиф Каднр-
бнллах (381/991-422/1031); вторая - кара-
хаиндскне сюзерены Саганпйана; третья — ме
стные правители. Местоположение имен Кара-
ханидов на серебряных дирхемах 393—403 гг. х. 
и на фельсах одно и то же — поле оборотной 
стороны (за исключением лакаба Руки ад-
Дау.ти на дирхеме 402 г. х., помещенного в поле 
лицевой стороны). Имя Ахмада б. Мухаммада 
(вероятно, саганийанского правителя) обнару
жено только на фельсах в круговой легенде 
оборотной стороны. На дирхемах и фельсах 
395—406 гг. .х. слово Музаффар является, оче
видно, собственным именем (см. далее). На длр-
хемах местоположение его различно: на дирхе
мах 395—397 гг. х. оно исполнено «петитом» 
на лицевой стороне, вверху над символом веры; 
па дирхемах 398. 402—403 гг. .х. — в поле обо
ротной стороны (также вверху, над символом 
веры). На фельсах 401—402, 405—406 гг. х. и 
неопределенных годов чеканки «.Музаффар» 
(крупными буквами) занимает центр лицевой 
стороны. По мнению M. H. Федорова, на дирхе
мах Саганпйана 395—398 гг. х. имеется имя — 
Музаффар Kiiiia.27 Это не совсем точно. Подоб-

îS Д а в и до вич Е. А. 1) Нумизматические 
материалм для истории разиптпя феодальных отноше
ний и Средней Азии при Саманндах •'.' Труды АН 
ТаджССР. 195<i. T. XXVII. С. 0 9 - 1 1 7 ; 2) Монета Фер
ганы как источник дли характеристики института фео
дальных пО/Калоиашт ;ia службу IÎ Средней Азии X и. / / 
Письменные памятники Востока: Псторнко-филоло-
гпчеекпе исследовании. Ежегодник. I01J9. M., 1972. 
С. »О—141; и др. 

" Д а в и д о в и ч Е. А, 1) Нумизматические 
заметка (Карахаииды. ЧИНГНЗ-XÜII, Шеноапнди) 
Паи. ООП АН ТаджССР. 1968. Л: .4(53). С. 73 (автор 
особо предостерегает от механического перенесения 
на караханндекпе монеты тех закономерностей, кото
рые были усташчп,'им для саманндских фельсон X п.); 
2) О монетах днхканов Нлака конца X —начала XI в. 
(и методе их интерпретации М. II. Федоровым) " 
Древность н средне исков i,e народов Средней Азии 
(история м культура). M., 197S. С. 91—92; Коче
н е в Б. Д. Шаш (Чач) и Плак при Караханидах (п<> 
нумизматическим данным) Древняя и средневековая 
культура Чача. Ташкент, 1079. С. 123-I2S. 

= : Ф е д о р о в М. II. Нумизматические дан 
пые. . . . С. 19-5-195. 



ное написании встречается л и ш ь на д и р х е м а х 
3 9 5 — 3 9 6 гг . х . , причем «Kiiiia» всегда помещен» 
о т д е л ь н о от М у з а ф ф а р а (под символом веры) , 
a ira прочих монетах имеется т о л ь к о «Музаффар». 
«Кипа» в и р а н с к и х я з ы к а х имеет н е с к о л ь к о 
з н а ч е н и й : «господин, в л а д ы к а » , « п р а в и т е л ь по
граничной области» , « в и т я з ь , герой , богатырь» . 
11 рассматриваемую эпоху он как составная 
масть имени был ш и р о к о р а с п р о с т р а н е н у и р а н 
с к и х н а р о д о в , причем з а ч а с т у ю в первой пози
ц и и . К п р и м е р у , поэт н а ч а л а X I в. Л б у - З а й д 
М у х а м м а д ион Али Г а з а и р а был известен к а к 
Kiiiia Г а з а н р и , а уч ении А в и ц е н н ы Абу-л Х а с а к 
К а х м а н н н а р ибн М а р з б а п М а д ж у с н — к а к Kiiiia 
1'аис К а х м а н н н а р . 3 8 Н а к а р а х а п н д е к п х моне
тах к о р о т к и е в е р х н и е п н и ж н и е строки надпи
сей читаются в разном п о р я д к е : с н а ч а л а н и ж 
н я я , потом в е р х н я я , наоборот и и з о л и р о в а н н о . 
С л е д о в а т е л ь н о , сама монета , на которой в верх-
пен с т р о к е «Музаффар» , а в н и ж н е й — иКина», 
не о т к р ы в а е т п о р я д к а чтения и с в я з и этих д в у х 
с л о в . Это м о ж е т быть одно л и ц о — «Km'ia Му
заффар« или «Музаф фар Kiiiia», но и два л и ц а — 
«Музаффар» и «Kiiiia». Первые две в е р с и и п р а в 
доподобнее . Н о отсутствие «Kiiiia» на д р у г и х 
монетах С а г а н н н а н а не позволяет полностью 
и с к л ю ч и т ь п последнюю в е р с и ю . Упоминай ив 
М у з а ф ф а р а к поле л и ц е в о й стороны на д н р х е 
м а х 3 9 5 — 3 9 7 гг. х . у к а з ы в а е т , что он был не-
по.-редстненным п р а в и т е л е м области пли города 
( "аганийана . Н а ч и н а я с д и р х е м о в 398 г. х, 
«Музаффар» о к а з ы в а е т с я в поле оборотной сто
роны в в е р х н е й с т р о к е {над символом веры) , 
о д н а к о в р я д ли это о з н а ч а е т перемену полити
ческого ш п о ж е н н я д а н н о г о л и ц а , т а к к а к здесь 
оно п р о с т а в л е н о «петитом» (в отличие от д р у г и х 
и м е н и л а к а б о в . и с п о л н е н н ы х к р у п н ы м и бук 
в а м и ) . Н а д и р х е м а х ЗУ5—398 гг. х . в ноле обо
ротной с т о р о н ы , после имени х а л и ф а , у п о м и н а 
ется Н а с п р а . т -Хакк хаи ал М у а й и и д ал -Лдл 
И . т е к / Н а с р . М. Н . Ф е д о р о в с ч и т а л , ч т о з т о о д н о 
л и ц о — к а р а . х а н н д с к и н п р а в и т е л ь Н а с р б. 
А л и . м О д н а к о д р у г и е исследователи а р г у м е н т и 
р о в а н н о д о к а з а л и , что л а к а б Н а с п р а л - Х а к к 
и т и т у л «хан» п р и н а д л е ж а л и б р а т у Н а с р а Ах
м а д у б. Алл .* 0 С л е д о в а т е л ь н о , па этих д и р х е м а х 
у п о м я н у т ы к а р а х а н н д ы А х м а д б. А л и ( Н а с п р 
а л - Х а к к х а н ) и Н а с р б. А л и ( М у а й й н д а.т-Ад.т 
И л е к ) : п е р в ы й был в е р х о в н ы й сюзереном , вто
р о й — его в а с с а л о м и одновременно непосред
с т в е н н ы м сюзереном нравн гелей С а г а н н ш ш а . 

Н е я с н о , кому из трех л и ц п р и н а д л е ж а л титул 
«падшах» на д и р х е м а х 395 г. х. — в е р х н я я 
строка поля л и ц е в о й с т о р о н ы . . 

Д и р х е м ы С а г а н н н а н а 3 9 5 — 3 9 8 гг . х . ука 
з ы в а ю т , что с а г а н и й а н с к и п п р а в и т е л ь Музаф
ф а р в это в р е м я п р и з н а в а л свою зависимость 
не от Г а з н е в к д о в , а от К а р а х а н и д о в . Мы не мо
ж е м у т в е р ж д а т ь , что М у з а ф ф а р п р и з н а л себя 
в а с с а л о м Н а с р а .тишь после смерти последнего 
саманида М у н т а с н р а {что с л е д у е т , по мнению 
М. I I . Ф е д о р о в а , из даты первого в ы п у с к а са-
г а н и й а н с к н х монет — 395 /1004-05 г . , совпадаю
щей я к о б ы с годом гибели М у н т а с и р а в начале 
1005 г . ) . 3 1 В о - п е р в ы х , 395 г. х . — это не т о л ь к о 
1005. но 1004 г. В о - в т о р ы х , М у н т а с и р , разби
тый К а р а х а н н д а м п и м е ч у щ и й с я по с т е п я м , не 
мог р а с с м а т р и в а т ь с я в С а г а н и и а н е к а к р е а л ь н а я 
с и л а . Н е л и ш н е з а м е т и т ь , что р я д о м б ы л а дей
ствительно г р о з н а я с и л а — Г а з н е в и д ы , но Му
заффар считал себя в а с с а л о м К а р а х а н и д о в . 
Вше меньше о с н о в а н и и с ч и т а т ь , что после 

398 г. х. С а г а н и й а н в ы ш е л из сферы к а р а х а н н д -
с к о г о в л и я н и я , к а к п о л а г а е т M. H . Федоров , 
с в я з ы в а я п о с л е д н ю ю д а т у и з в е с т н ы х ему сага-
к н п а н с к и х монет — 398 г. х . — с битвой 1008 г. 
под Палхом . в к о т о р о й К а р а х а н н д ы потерпели 
п о р а ж е н и е от Газневндов , Монеты Оаганииана 
399 и 400 гг. х . пока е щ е не о б н а р у ж е н ы , но 
(рельс 401/1010-11 г. у б е д и т е л ь н о свидетель
ствует , что с а г а н н п а н с к н е п р а в и т е л и по-преж
нему п р и з н а в а л и к а р а х а н н д а Н а с р а б. Аля 
своим сюзереном. 

Н а э т о й фельсе , помимо с а г а н и п а н с к о г о 
п р а в и т е л я .Музаффара н к а р а х а н н д а Н а с р а 
б. А л и , у п о м я н у т о еще одно и м я . проставлен
ное в к р у г о в о й л е г е н д е оборотной стороны. 
Ч а с т ь легенды м е ж д у т и т у л о м и именем не сох
р а н и л а с ь ; р а з л и ч и м т и т у л «ал -Амир ал-джа-
лнл» и имя А х м а д б. М у х а м м а д , которое про
с т а в л я л о с ь т о л ь к о в к р у г о в о й легенде оборот
ной стороны. На э к з е м п л я р а х х о р о ш е й сохранно
сти у д а л о с ь п р о ч е с т ь п о л н о с т ь ю т и т у л , л а к а б и 
имя «ал-Амир а л - Д ж а д н л Ф а х р а д - Д а у л а Ахмад 
о. Мухаммад». '1- К го место на с л о ж н о й иерархиче
ской лестнице правителей Саганийана не совсем 

11 Ф е д о р о в М.П. llvMi 
С. 195. 

з : О. Иртщак. . 
ном датировку а , г ; , 
•>. Мухаммеда « 1 г 

mj.nHi-l, 

< Ню Друз, 
1 Ф е д о р о в М. П. Политическая и 

Караханидов н конце Х - н а ч . XI н. // НЭ. М. 
Т. 10. С. 137-138 . 

* К о ч н е й Б . Д. К идентификации иск 
карахвкидахох титулов п лэкаби» И ^ . р н » и 
л огня Средней Лзнн. Ашхабад. 1978. С. 3 2 1 - 2 -

. 119. 

гом году.. См.: Д а в и д о в и ч Е. Л. Клад сагаиип-
аискнх монет. . . . С. 8'J. Выявленные теперь точно 
датированные фельш С;цмшшанп Ахмада ß. Mvxa«-
мада позволяют считать неверным ото .мнение О. При-
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ясно. Титул *ал-Амир ал-джалил» достаточно 
высокий; его, в частности, употребляли многие 
караханидскне правители Мавераннахра на
чала XI в. Однако среди знатяых Караханидов, 
занимавших в то время высокое положение, 
судя по многочисленным монетам, отсутствуют 
лица, имевшие одновременно лакаб «Фахр 
ад-Даула» и имя «Ахмад б. Мухаммад». Это 
препятствует отнесению Ахмада б. Мухаммеда 
к числу Караханидов. Если же исходить ИЗ 
норм, установленных для самапндских фельсов. 
где в круговой легенде после слов «Из того, что 
приказал. . .» упоминается обычно непосред
ственный владетель города или области,33 то 
Фахр ад-Даула Ахмада б. Мухаммада следует 
считать правителем Саганниана и владельцем 
монетной регалии. 

В раинекараханндское время, как считает 
1>. Д. Кочнев. вводная формула «Из того, что 
приказал. . .» частично сохраняет свое прежнее 
значение, хотя при ее помощи не всегда можно 
точно установить, кто из упомянутых на монете 
лиц был сюзереном, а кто вассалом и кому 
из них принадлежит монетная регалия.31 Нам 
представляется, что Саганнйан оставался од-
нон из тех областей Мавераннахра, где в ранне-
караханндское время на медных монетах еще 
сохранялись саманпдские традиции. Так. здесь 
на всех известных нам фельсах первого десяти
летия XI в.. являющих собой «вариант трехсту
пенчатой иерархии», как и на саманпдскнх 
фельсах,33 имя сюзерена (Насра б. Али, Мухам
мада б. Алл, Ахмада б. Али) проставлено в поле 
оборотной стороны, их непосредственного вас
сала (Ахмада б. Мухаммада) — в круговой ле
генде оборотной стороны, а еще одного вассала 
(Музаффара) — в поле лицевой стороны. 

Музаффар, кроме того, упоминается в поле 
лицевой и оборотной сторон серебряных монет, 
на которых пет имени Ахмада б. Мухаммада. 
Однако Ахмад б. Мухаммад всегда упоминается 
с достаточно высоким титулом, тогда как Музаф
фар без какой-либо тнтулатуры. Поэтому ло
гичней предположить, что Ахмад б. Мухаммад 
занимал в Саганийане более высокое иерархи
ческое положение, чем Музаффар. Имеющи
еся в нашем распоряжении материалы оконча
тельного ответа на этот вопрос не дают. Не лиш
ним, однако, представляется привлечение сведе-

35 Д а в и д и в и ч Е. Л. Нумизматические за. 
летки. . . . С. 73. 

» К о ч н е в И. Д. К методике исследования 
раннекараханндскнх молет как исторического источ
ника Источниковедение В текстология средневеко
вого ближнего и Среднего Востока, M., 19S4. С. 11. 

" Д а в и д о в и ч К. А. О монетах днхкашн 
»лака. . . . С. 92. 

ний «Чахар макала» об амире Саганниана, 
покровителе поэта Фаррухи.3* Согласно М. Каз-
вини, полное его имя было Фахр ад-Даула 
Абу-л-Музаффар Ахмад б. Мухаммад.37 3 . Сафа 
относил расцвет деятельности Фаррухи при 
дворе амира Абу-л-Музаффара к последнему де
сятилетию X в.38 Е. Э. Еертельс считал, что 
Фаррухи попал к нему после 1003 г.,39 т. е.. 
по мнению обоих ученых, зтот амнр правил в Са
ганийане в конце X—первом десятилетни XI в. 
Мы допускали, что амир Абу-л-Музаффар — 
это Музаффар (Кийа), полагая, что последний 
был предшественником Ахмада б. Мухаммада 
на сагаштйаоском престоле.40 Новые нумизма
тические данные, однако, показывают, что по 
крайней мере с 401/1010-11 по 406/1015-16 г, 
время их правления совпадает. Идентичность 
лакаба и имени саганнйанского амира в «Чахар 
макала» и саганийапского амира на монетах 
представляется не случайной и позволяет вы
сказать предположение, что ото — одно и то же 
лицо. Однако в круговой легенде оборотной 
стороны, где проставлены лакаб Фахр ад-Даула 
н нмл Ахмад б. Мухаммад, отсутствует кунья 
Абу-л-Музаффар, каковая имелась у амира 
Саганниана в «Чахар макала«. Если считать 
эту кунью патронимической, то можпо допу
стить, что у амира Ахмада б. Мухаммада был 
сын по имени Музаффар, и предположить, что 
на монетах проставлено имя именно этого сына 
амира Абу-л-Музаффара Ахмада в. Мухаммада. 

И '(02 и 403 ГГ. х., судя но монетам, среди 
сюзеренов Саганниана появляются новые лица. 
На фельсе 402 г. х. в поле оборотной стороны 
вместо имени Насра б. Али упомянуто другое, 
сохранившееся не полностью. В последней 
строке легенды видно «Наср», в конце третьей 
строки слово «бен» — «сын», перед которым имя, 
оканчивающееся на «дал» или «каф». Перед 
этой последней буквой имени видны кружок 
(вероятно, означающий «мнм») и место еще для 
двух букв. Вероятным представляется чтение 
этого имени как Мухаммад. Если такая рекон
струкция правильна, то на фельсе 402 г. х. — 
имя Мухаммада б. Насра. одного из сыновей 
Насра б. Али, хорошо известного по многим ис
точникам.11 Однако до сих пор наиболее ран-

м Низами Аруаи C a м а р к а и д и . С. 67—70. 
;" Cliahar M a q a i a. P. 14U. 
" С а ф а 3 . Т а р а х " а.т>ашмт ;ир Иран. Техеран. 

КШ (Н)Г>5 г.). Т. I. С. 451. 
3» B e р т е л ь е Е. У. История не ре идско-тад

жикской .iinvpatviuj. М-, l'Jfiü. С. 33Ü. 
« Р т в г л а д з е Э. В. К биографии Фар

рухи. . . . С. 177—182. 
11 Р r i I s a k О. Karaclianidische Streitfragen. 

S. 224-228; Л H T B i i B C K i i i i В. Л. Северная над-
IH1L-L и Bapv.xcK.jM ущелы:/, КСИПМК. М., t % 5 . til . 
С. 11.1-11Ö. 
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ними его монетами считались фельсы Узгенда 
411/1020-21 и il4/lu23-24rr.J-

В отличие от фельса на дирхеме 402 г. 
х. этого имени нет, здесь в поле обо
ротной стороны, кроме халифа, упомянуты Му
заффар, Наснр ал-Хакк-хан и ал-Муаййид ал-
'Адл Илек Hacjj. Однако в поле лицевой сто
роны проставлен дотоле не встречавшийся па 
монетах Саганийана лакаб Рукн ад-Даула 
(«Опора державы»). На близких по времени мо
нетах карахаиндскнх правителей Средней Лап» 
этот лакаб пе был еще отмечен, поэтому сопо
ставить его с кем-либо из них пока не представ
ляется возможным. Не исключено, что он мог 
принадлежать лицу, упомянутому на фельсе 
Саганийана того же года, т. е. Мухаммеду (?) 
б. Насру." Местоположение лакаба Рукн ад-
Даула в ноле лицевой стороны говорит о том. 
что носившее его лицо являлось вассалом кара-
ханндов Ахмада б. Али и Насра б. Али. Однако 
в 403 г. х. положение меняется; в надписях на 
оборотной стороне дирхемов этого года Наср 
б. Али больше не упоминается, па этом месте 
уже проставлен лакаб Рукн ад-Даула. Следо
вательно, иерархическое положение лица, при
нявшего данный лакаб, изменяется: Рукп ад-
Даула становится непосредственным сюзере
ном правителей Саганийана, что связано, веро
ятно, со смертью Насра б. Али в том же 403 г. \ . 

Таким образом, если лакаб Рукн ад-Даула 
принадлежал Мухаммаду б. Насру, то переме
щение этого лакаба из поля лицевой стороны 
в поле оборотной стороны понятно: сын насле
дует отцу в получении прав и доходов с Сага
нийана. Не случайно, по-видимому, и то, что 
с 430/1038-39 по 434/1042-43 г. Саганийан при
надлежал другому сыну Насра — Ибрахиму 
(Бури-тегнну).41 Возможно, что потомки Насра 
рассматривали Саганийан как свою вассальную 
область. 

Монет 404/1013-14 г. пока не найдено. Фельс 
405/1014-15 г. показывает некоторое изменение 
политической ситуации в Саганнйане, так как 
на нем упомянут лишь Музаффар и Фахр ад-
Даула Ахмад б. Мухаммад. Имен Караханидов 
нет. Означает ли это, что Караханиды па время 
теряют права па Саганийан? Этот вопрос прояс
нили бы дирхемы, по они еще не обнаружены. 

» - Д а в и д о в и ч Е. Л. H ум на м аппеские за
метки. . . . С. 72—74. 

ц Мухаммаду б. Hai т у IIOJ.OKV принадлежали л.ч-
кабы Айн ад-Д;п.м м Муашшд ал-'Адл. См.: Л и т-
в и и с к н й Б. А. Северная надпись в Вару.чском 
ущелье. С. 115—118; К о ч н с в Б. Д. Заметки по 
средневековой иумш-иатнкр Средней Азии. Часть 2 
(Караханиды) .71ШКУ. Ташкент. 1979. 15. С. 1 2 2 -

Фельсы 406/1015-16 г. демонстрируют совсем 
иную картину. Существенно, в частности, из
меняется лицевая сторона: вместо замыслова
того орнаментального рисунка появляется двой
ной круг — внутренний линейный и внешний 
нз крупных кружков, в котором помещено одно 
слово. Ранее его читали как имя Мансур.4* 
Однако внимательный анализ особенностей на
чертания этого слова показывает ошибочность 
подобного чтения. Буквы «нуя» просто нет, 
первая буква «мим» имеет несколько своеобраз
ное начертание (небольшой выступ-зубец сверху). 
Три остальные буквы написаны так, как в слове 
Музаффар на фельсах 401—405 гг. х., особенно 
показательна передача предпоследней буквы: 
она соединена с конечным «ра», т. е. не может 
быть буквой «вав» (необходимой для чтения 
«Мансур»), это буква «фа». Таким образом, здесь 
(как и на более ранних фельсах) слово «Музаф
фар». В круговой легенде оборотной стороны, 
как и прежде, Фахр ад-Даула Ахмад б. Мухам
мад с титулом «ал-Амир ал-джалил». Следо
вательно, его иерархическое положение непо
средственного правителя Саганийана не из
менилось. 

\i поле лицевой стороны фельса 406 г. х. 
упомянуты иные титулы В лакабы: Хан/Шамс 
ад-Даула/Илек. M. H. Федоров считает, что 
это одно лицо — Мухаммад б. Али,-10 что совер
шенно невозможно, так как одно лицо не могло 
одновременно носить титулы «хан» и «илек*. 
Другие исследователи полагают, что тптул 
«илек» принадлежал Мухаммаду б. Али, а ла
каб «Шамс ад-Даула» и титул «хан» — Ахмаду 
б. Али.47 По мнению Б. Д. Кочнева, сообщен
ному нам устно, данный лакаб принадлежал 
Мансуру б. 'Али. Он основывается на неопу
бликованном дирхеме Шаша 406 г. х. из Той-
теппнекого клада с легендой «Ал-Малик ал-
адил Мансур б. еАли Шамс ад-Даула». В лю
бом случае фельс 406 г. х. свидетельствует о 
том, что семья Насра б. гАли в это время теряет 
свои права на Саганийан и непосредственным 
сюзереном области становится Мухаммад б. 'Аля. 

В нашем распоряжении имеется фельс Са
ганийана, год чеканки которого стерт, но по 
оформлению монетного кружка его можно от
нести ко времени до 406 г. х. На нем упомянуты 
Фахр ад-Даула Ахмад б. Мухаммад в круглой 
легенде оборотной стороны и Музаффар в поле 
лицевой стороны. IÎ поле оборотной стороны, 
в начале четвертой строки — Ахмад, далее до 
конца строки легенда не сохранялась, однако 

М. И. Нули дав 
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здесь могло разместиться пе более двух букв, 
возможно «бен» («сын»). Под этой строкой отчет
ливо прослеживается лишь буква, похожая на 
шэ» в зеркальном изображении. Не исключено 
чтение имени о и . Если это так, то в поле обо
ротной стороны данного фельса имя караха-
нида Ахмада б. 'Алл, 

О политическом положении Саганийана с 
407 по 413 г. х. пока ничего не известно из-за 
отсутствия монет и свидетельств рукописных 
источников. Более ясна ситуация в последние 
годы первой четверти XI в. благодаря неиз
данным дирхемам 414—415 гг. х., имеющимся 
в составе Кокташского и Салаватского кладов. 
Кокташский клад, найденный в 1931 г. в киш
лаке Кокташ в Таджикистане, был впервые 
исследован Т. Миргпязовым, обнаружившим 
наименование монетного двора — Саганпйан — 
и только одну дату — 425 г. х. Видимо, поэтому 
M. H. Федоров и полагал, что в составе этого 
клада имеется всего лишь одна монета с датой.48 

Нами же установлено наличие а нем дирхемов 
414, 416, 418, 419, 421. 425 и 428 гг. х-, в боль
шинстве своем аналогичных дирхемам Сага
нийана из Ширабадского клада.15 

Саганпйанскне моиеты Салаватского клада, 
происходящие из кишлака Салават в окрест
ностях Термеза, пока не изданы, но они были 
исследованы M. H. Федоровым и отнесены к 
416—422 гг. х. Нами при осмотре клада выяв
лены в нем дирхемы Саганийана 414/1023-24 
и 415/1024-25 гг. По типу и составу металла 
эти дирхемы значительно отличаются от более 
ранних дирхемов Саганийана: в них большая 
прнмесь лигатуры, другие легенды. На дирхе
мах 414 г. х. (2 экз.) из Кокташского клада 
упомянут только халиф Кадир-бнллах с титу
лом «Амир ал-мумннин». На дирхеме 414 г. х. 
в составе Салаватского клада появляется да-
каб и титул Насир ал-Хакк-хан. Согласно 
0 . Прицаку, этот лакаб после смерти Ахмада 
б. Али принял Иусуф б. Хасав (Кадыр-хан), 
считавшийся главою Караханндов. Как устано
вили Е. А. Давидович и M. H. Федоров, дан
ный лакаб присутствует и на дирхемах Сага
нийана 416 и 417 гг. х. 

" Ф е д о р о в М. Н. Нумизматические даи-

"Д'авпДОВНЧ Е. А. Клад саганийапских 

Таким образом, нумизматические материалы 
показывают, что в первой четверти XI в. Сага-
нийан представлял собой достаточно независи
мое владение, правители которого, особенно 
в первой половине этого периода, находились 
в определенной вассальной зависимости от Ка
раханндов. 

Владетель Саганийана ал-Амир ал-джалил 
Фахр ад-Даула Ахмад б. Мухаммад происходил, 
вероятно, из династии Мухтаджидов, правив
шей здесь в конце IX и в X в., что говорит о 
наследственном характере власти в этой об
ласти. 

Политическое положение Саганийана на про
тяжении первой четверти XI в. не всегда было 
стабильным. В 395-398, 401-403 и 406 гг. х. 
Саганпйан входил в состав Караханндского 
государства {в 405 г. х. зависимость этой обла
сти от Караханндов по монетам пока не просле
живается). В 414—416 гг. х. Саганийан — вас
сальное владение Караханндов. На саганийан-
скнх монетах ранней группы упомянуты два 
караханидских государя (верховный глава го
сударства и непосредственный сюзерен); и 414— 
416 гг. х. — только одкн {Насир ал-Хакк-хан). 
Возможно, это свидетельство перемен, менее 
прочной зависимости в 414—416 гг. х. правите
лей Саганийана от Карахаяидов. Примеча
тельно, что позднее, с 417/1025-2G по 430/ 
1038-39 г., в Саганнйане лишь в 417 г. х. чека
нят дирхемы с упоминанием караханида Насир 
ал-Хакк-хана, тогда как в остальные годы вы
пускаются «анонимные» дирхемы и дирхемы 
с упоминанием только местных саганийанских 
правителей — Насра и Абу-л-Касима.и 

В отличие от других областей Мавераннахра, 
где местные династии были, видимо, вскоре 
после караханпдского завоевания упразднены, 
власть Караханндов в Саганицане не была 
столь прочной. Саганпйан играл своего рода 
роль «буферного» владения между государством 
Караханндов и Газневидов, что, вероятно, и 
отражалось на его политическом положении. 
Усиление Караханндов способствовало призна
нию саганпйанскпмн правителями вассальной 
от них зависимости, тогда как ослабление Кара
ханндов и укрепление позиций Газневидов при
водили к освобождению этой области от кара
ханндского господства. 

10 Там же. С. 96. 
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ABOUT HISTORY OF SAGHANIYAN IN THE FIRST QUARTER OK THE 
.XI CENTURY ACCORDING TO N U M I S M A T I C A L DATA 

Gives a study of 9 dirhams and 8 fiJs from Badrach (a site of medieval Sagkiiiivaii). 
According to the author's surmise ruler of Saghaniyan Ahmad h. Muhammad menti .-il .in 
the coins (perhaps of Muhtadjid dinesty) is identical to Fakhr ad-daula Abu al-Muzafrar, 
protector of the poet Farrukhi. and is the father of Muzaffar in whose name Saghaniyan 
coins of 395 -398 Л.И. wore minted. During 395 -398 , 401— 403, 406 Л. Н. Saghanian « a s 
a vassal prinedom nf Qarakhanids with local dinasty. 


